
 

 

H O T Ă R Â R E 

 privind aprobarea proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava”, 

care urmează să fie promovat la finanțare în cadrul Investiției I10. Dezvoltarea rețelei de 

școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, Componenta C15 Educaţie, din Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR) și a cheltuielilor legate de acesta 

 
 

      Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară în 

data de 16.06.2023; 

 Având în vedere: 

                - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat 

sub nr. 254 din 16.06.2023 în calitate de inițiator;  

              - Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcții publice, administrare patrimoniu 

din cadrul Aparatului de specialitate al Primăriei Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava, 

înregistrat sub nr. 255 din 16.06.2023; 

               - Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 

protecţia mediului şi turism, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 53 din 

16.06.2023; 

- Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 

aferente apelului de proiecte Microbuze electrice pentru elevi, Componenta C15 Educaţie, 

Investiția I10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi, din cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), aprobat prin Ordinul nr.4.444/12.06.2023 al 

Ministrului Educaţiei, cu modificările și completările ulterioare; 

- Dispozițiile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (7) lit. a) și lit. c), precum și ale art. 182 

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art. 1 - Se aprobă participarea UAT Comuna Dorna-Arini, având calitatea de partener, în 

cadrul proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava”, care urmează să fie 

promovat la finanțare în cadrul Investiției I10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi, Componenta C15 Educaţie, din Planul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR). 

Art. 2 - UAT Comuna Dorna-Arini își ia angajamentul de a amplasa până la 31.12.2024 o 

stație de încărcare electrică, într-un loc public, necesară alimentării bateriilor microbuzului electric. 

Art. 3 – UAT Comuna Dorna-Arini se angajează să asigure pe o perioadă de minim 4 ani 

resursa umană (șofer), costurile de reparații și întreținere a microbuzului, precum și costurile de 

alimentare. 

   

 

  

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



 

 

Art. 4 - UAT Comuna Dorna-Arini deleagă dreptul de depunere a aplicației aferente 

proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din Județul Suceava” către UAT Județul Suceava 

prin Consiliul Județean Suceava.     

            Art. 5 - UAT Comuna Dorna-Arini, în calitate de partener, aprobă încheierea Acordului de 

parteneriat cu UAT Județul Suceava prin Consiliul Județean Suceava, în calitate de Solicitant 

eligibil, anexă la prezenta hotărâre. 

           Art. 6 - Primarul Comunei Dorna-Arini, prin Biroul buget local, resurse umane, funcţii 

publice, administrare patrimoniu va duce la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri, iar 

secretarul general al comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei 

Prefectului –Judeţul Suceava pentru control  şi legalitate în termenul prevăzut de lege. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 16 iunie 2023 

Nr. 61 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

               Severin ȚIFUI      

              _______________ 

Contrasemnează, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

Gabriel BÎRGĂOANU 

 ___________________ 


